corpora in necessitate temporali, opus po-
 tius diuinum præstatis, quàm humanũ.
 O quot foeminae honesto loco natae in
 diuturna hac annonae caritate vndique
 dispersae aberrassent, si à benedicta Congre-
 gatione vestra adiutae non fuissent? O
 quot familiarum capita in extremam de-
 sperationem incidissent, si à Congre-
 gatione non accepissent consolationem? O-
 mmitto quoties pacem inter discordantes
 firmaueritis, Taceo preces, aliaque bona
 pro Congregationis defunctis facta, di-
 ciplinas, meditationes, aliaque exercitia
 pia, quae longum esset percensere. Et
 fortè Dominationes vestras offendere, si
 latius ista persequi vellem; quae cum pe-
 tatem solidam sectentur, & ad veram
 perfectionem Christianam aspirent, mi-
 lunt priuata sua pietatis exercitia ali-
 esse ignota: quod argumentum clarissi-
 mum est, eas in ijs non hominum, sed
 Dei vnus gloriam quærere. Quamquam
 in exemplum & salutem aliorum Deo
 non patitur ea diu delitescere: quod ap-
 dit in multis Sodalibus, quorum opera
 cum hanc vitam cum meliore commu-
 tassent, eximia & admiranda patefuerunt.
 sunt. Itaque cum felix Congregationis
 vestrae progressus me permouerit, vta-
 derem præsentem libellum de vita
 Virgini

DEDICATORIA. 197

Virginis MARIAE illi dedicare: non dubi-
to illum vobis fore gratum non ob præ-
stantiam operis, quod exiguum est, sed
quia in eo de nobilissimæ Congregatio-
nis vestræ Domina & Patrona tra-
datur Ex Collegio Societ.
IESV. 3. Septemb.
1593.

Addictissimus omnibus in
Christo servus

Lucas Pinellus.

CHRISTIANO PIOQ
LECTORI.

VM in hac nobilissima
 Neapolitana, pie Lector, p
 me sint Sodalitates de
 gloriofissima virg. & benedicti
 Matri Dei, qua crebro una conueniunt
 non modò ad laudandam & honorandam
 Reginam caeli, sed etiam ad exercendam
 orationem mentalem, qua medium est
 cacissimum ad emendandam, recte
 tuendam vitam. deinde superioribus
 visum esset, è re sodalium fore si Com
 dium aliquod breue de Vita B. Virg. m
 nes haberent, ad instituendam rectius
 ditationem, prorsus in animum induci
 Libellum conficere in quo primò conti
 tur historia Vita & morum D. Virg. M.
 RIAE fideliter ex veteribus S. Patrum
 bris excerpta. E regione vero historia
 locata sunt Imagines vitam B. Virg.
 primentes. Experientia enim docuit
 magines multum hominem iuuari, r
 tus & collectus sit in meditatione. In
 ginibus subiecta sunt tria breuia puncta
 meditandum, vel ex historia B. Virg.
 ex alijs pijs considerationibus desumptis

AD LECTOREM. 299

ut suppetat cuique ad meditandum materia intellectus siquidem, factis aliquo principio, facilius postea per se discurret, & varios spirituales conceptus excogitat, quibus anima seipsam reficit, & cognoscendo se malum proficit. Postremo adduntur tria documenta tribus meditationis punctis respondentia: qua si practice obseruentur, non dubium est, quin maximo adiumento futura sint, ad dirigendam conformandamque vitam & actiones nostras cum vita beatis. Virginis, cæli Reginae Neque mireris Christiane Lector, à me tibi in hoc illo imitandos proponi **MARIAE** Virginis mores: confitetur enim Sophronius **MARIAM** esse formam esse & regulam disciplinam Christi, à Deo hominibus post Christum, primum perfectionis exemplar, mortalibus concessam. Et Rupertus affirmat, Christum in calum ascendentem reliquisse nobis Mariam in fidei via, & Christianam Magistram. Ante utrumque virum magnus ille Martyr **IGNATIUS MARIAM** appellauit religionis Christianæ Magistram Quod magisterium potius operibus, & perfectarum solidarumque virtutum exemplis demonstrauit, quam verbis. Quare, qui bene considerat, progressum vite Mariae, aperte deprehendet

I ✠ diuis

diuina prouidentia nuda ita institutam ab
 ea vitam, ut exemplum recte uiuendi om-
 ni generi hominum in Ecclesia Christi pra-
 buerit. Quod perspicue demonstrabi haec
 breui sermocinatione Vixit B. Virgo Ma-
 ria à tertio aetatis anno vsque ad deci-
 mumquartum in templo Hierosolymitano
 inter Virgines: ubi, dum omnes huius mudi
 diuinitates respuit, dum promptè omni
 obsequium praestat eius loci superioribus,
 diligenter vacat orationibus sanctis, me-
 ditationibus, omnesq; humilitate & ma-
 destia edificat, documentum reliquit illu-
 stre tum Virginibus, tum Religiosis, unicui-
 que secundum suum statum. Ab anno
 uero decimoquarto vsq; ad quadragesi-
 mum quintum circiter annum fuit ma-
 gistra coniugarum & Matrum familiae.
 Licet enim esset angelorum regina & Do-
 mater, plena omni gratia, & sapientia, mi-
 hilominus sponsam suam Ioseph honoraba-
 bat, & reuerebatur, ac pacem concordiam
 quocumq; eo studiosè colebat, in re domes-
 tica deinde curanda, & Christo filio suo
 educando erat diligentissima. Sic enim pa-
 tiebatur tempus, ut officia domestica non
 impedirent orationes, nec haec interturbaret
 externa negotia. In reliqua parte uita-
 e secundum communem opinionem, at-
 tigit sexagesimum tertium annum, fuit
 exim-

AD LECTOREM. 201

exemplar & Magistra Viduarum ac pauperum. quia in statu viduitatis, inquit, S. Brigida, *MARIA* velut mortua mundo, tota vixit Deo, & contemplationi caelestium dedita vitam diuinam potius quam humanam traduxit. Victus eius erat paruus & frugalis more pauperum. Imò quidam tradunt, *MARIAM*, post *CHRISTI* ascensionem, instar viduarum Hebraeorum vitam tolerasse ex communibus elemosynis & collectis, quae in primitiua Ecclesia ad alendos egenos fiebant. Denique exemplo suo docuit, quemadmodum quisque se gerere debeat tam in prosperis rebus & secundis, quam in tristibus & aduersis. Nam in omnibus donis & charismatis, quae illi à Deo contingebant, toto corde se humiliabat & abiecit, vt liquet ex illustri exemplo illo, quod dum in matrem Dei eligeretur, & ab angelo Gabriele id ei annunciaretur, se appellauerit ancillam Domini. Et ex alio, dum, visitando B. Elisabeth, magnificè ab ea, ac vt mater Dei salutaretur, ipsa magnificauerit Dominum, hoc est, Deo auctori illud donum tribuerit. Vnde discimus in rebus prosperis nos humiliare, & Deum magnificare. In Tribulationibus deinde tam praclaro exemplo fuit, vt si afflicti in hac vita ex-

pendere tribulationes, quas in hoc mundo patiuntur, non possint videri tantae, quanta videntur esse. Exemplo sit B. Virgo MARIA, quae in hac vita aliud bonum non habuit, quam unum filium omnium beatitudinis & perfectionis. erat enim simul DEVS & homo. Hunc autem filium vidit per meram invidiam accusari, & ad acerbiores cruciatus, quam cogitando quae assequi possit, ac denique ad ignominiosam, mortis crucem condemnari. Deinde inter duos latrones, sine ulla spe eum solandi animam efflare. Ecce illam, neque erga invidiosos accusatores ira succensam, neque impietatem iudicum deplorantem, neque Apostolos arguentem, quod Magistrum suum deseruissent, sed omnem iniquitatem & immanitatem incredibili animi robore sustinentem. Neque hic finem habuere a rumna MARIAE. Dicit enim Artopaus, eam post ascensionem Christi magnas persecutiones à quibusdam maleuolis & sceleratis Iudaeis perpassam, qua eam multum calumnijs & mendacijs onerabant, eorum illa patientia sua, & precibus ad Deum persecutoribus suis fuis omnium eorum malevolentiam vincebat.

Accipe ergo, amice Lector, hoc tam perfectum exemplar & speculum perfectionis
Chri

tamen arte aut humana industria. Oculi viuares, & cæsi, cum pupillis oliuæ colorem exprimentibus. Supercilia decenter nigra & inflexa. Nasus erat mediocri, labia instar coralli florida, facies longior, manus quoque & digiti.

In conuersatione erat affabilis, sed grauis, pauca loquebatur, nec nisi necessaria libenter honorabat omnes, verecunda, modesta, expers risus & fastus, omnisque perturbationis. B. Ignatius celebris Martyr, qui eius tempore vixit, in quadam epistola, postquam MARIAM appellasset exemplar penitentia, ut Magistrâ Christianæ religionis, ait ex multis mundi partibus homines confluxisse ad spectandam B. Virginem, tanquam cæleste prodigium, & sacratissimum spectaculum, quibus tam admiranda videbatur, ut incredibili gaudio afficeretur, quotquot eam cõspexissent, vel allocutæ essent. Inter quos fuit & magnus Dionysius Areopagita, qui obstupescens ob Mariæ maiestatem, morumque eius Sanctitatem, cum notasset in ea diuinum quendam splendorem, dixit, si sibi non fuisset reuelatus CHRISTVS tanquam Deus, se facile in eam sententiam induci potuisset nullum esse Deum præter MARIAM. Quare & Beatus Chrysostomus Eccle-

AD LECTOREM. 203

Christiana, hortorq; te, ut si hodie fru-
 dum aliquem pro anima tua ex eo capere
 potes, non expectes in crastinum. Com-
 mendo tibi quoque honestatem, puritatem
 que mentis, qua & aptiorem te ad medita-
 tionem reddet, & B. Virgini cariorem, qua
 castorum summa est patrona. Denique hor-
 tor te, ut exerceas documenta, qua te di-
 rigent ad bona opera prestanda, & refre-
 nandas nostras inordinatas passiones &
 cupiditates. Qui enim bonos faciunt dis-
 cursus, & sublimes conceptus in me dita-
 tione inveniunt, nec tamen factis ex-
 plent animi proposita vel documenta per-
 inde faciunt, ac qui concionem audiunt
 optimis consilijs refertam, nihil tamen eo-
 rum, que audiunt, prestant

DE STATURA ET MO-
 ribus B. Virg.

Excerpta ex S. Patribus.

Niceph.
 Eccl hist.

STATURA MARIÆ virginis fuit mediocris. licet quidam, ut testatur Nicephorus, velint eā paululum excessisse mediocritatem. Color ad fuscened magis, quā ad candorē declinabat non abūmili coloris tritici
 I 6

I. 2. c. 23.
 Cedren in
 compend:
 hi. Ansel.
 Can. de B.
 maria lib.
 tamen s. c. 13.

tamen arte aut humana industria. Oculi viuares, & cæsi, cum pupillis oliuæ colorem exprimentibus. Supercilia decenter nigra & inflexa. Nasus erat mediocri, labia instar coralli florida, facies longior, manus quoque & digiti.